
Delib. di consiglio n. 58 del 
20/12/2024 

COPIA Pag. 1 di 6

CITTÀ DI COSENZA
Provincia di Cosenza

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Deliberazione n. 58 del 20/12/2024

OGGETTO: Adozione del programma triennale degli acquisti di beni e servizi 2025-2027 di importo stimato pari 
o superiore a euro 140.000,00.

L'anno duemilaventiquattro, il giorno venti del mese di dicembre nella Sala Consiliare del Comune di 
Cosenza, dietro inviti diramati a norma di legge, , è stato convocato il Consiglio comunale, in seduta 
Ordinaria di prima convocazione.
Gli inviti sono stati notificati e trasmessi a mezzo PEC a tutti i Signori Consiglieri e il relativo ordine del 
giorno affisso all’albo pretorio on-line.
La riunione ha inizio alle ore 17:05 c.a., con appello di seduta. Presiede il Presidente del Consiglio sig. 
Mazzuca Giuseppe e partecipa alla seduta il Segretario Generale, dott.sa Virginia Milano. Al momento 
dell’appello di seduta si registra la presenza dei sotto elencati consiglieri:

Componente Pres. Ass. Componente Pres. Ass.

Alimena Francesco Si   

Bresciani Alessandra Si   

Caruso Francesco   Si

Ciacco Giuseppe Si   

Cito Francesco   Si

Commodaro Ivan Si   

Costanzo Antonello Si   

Cozza Antonietta Si   

D’Antonio Massimiliano   Si

De Paola Concetta Si   

D’Ippolito Giuseppe Si   

Dodaro Alfredo Si   

Frammartino Domenico   Si

Fuorivia Raffaele Francesco Si   

Gigliotti Francesco Si   

Golluscio Antonio Si   

Graziadio Francesco   Si

Luberto Francesco   Si

Lucanto Ivana   Si

Mascaro Assunta Si   

Mazzuca Giuseppe Si   

Penna Chiara Si   

Puzzo Daniela Si   

Rende Biancamaria   Si

Ruffolo Antonio Si   

Sacco Vincenzo Francesco Si   

Savastano Caterina Si   

Spadafora Francesco Si   

Spataro Michelangelo Si   

Tinto Gianfranco Si   

Trecroci Aldo Si   

Turco Francesco Si   

Totale 24 8

Pertanto, all’appello risultano presenti il Sindaco e i suddetti n. 24 consiglieri

Risultano presenti assessori: Battaglia, Buffone, Covelli, De Marco, De Cicco, Incarnato e Sconosciuto 



Delib. di consiglio n. 58 del 
20/12/2024 

COPIA Pag. 2 di 6

Oggetto: Adozione del programma triennale degli acquisti di beni e servizi 2025-2027 di importo stimato pari o 
superiore a euro 140.000,00.

^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^

Il Presidente, ricordato che il Consiglio comunale ha proceduto ad un’unica discussione sui punti all’o.d.g. dal n. 
3 al n. 12, riportata nel verbale di deliberazione avente ad oggetto “Bilancio di previsione 2025/2027” assunto in 
pari data al presente, essendo propedeutici alla approvazione dello stesso, passa la parola al dirigente del 12° 
Settore per relazionare sul punto. 
Dopodiché, pone in votazione il 4° punto dell’o.d.g. avente ad oggetto “Adozione del programma triennale degli 
acquisti di beni e servizi 2025-2027 di importo stimato pari o superiore a euro 140.000,00” 

IL CONSIGLIO COMUNALE

^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^

PREMESSO che dal 1° luglio 2023 hanno acquistato efficacia le disposizioni del Codice dei contratti pubblici, 
con i relativi allegati, di cui al Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, in attuazione dell'articolo 1 della legge 
21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici;
CONSIDERATO in particolare che il suddetto codice dispone all’art. 37, che:
(Art. 1). Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti adottano il programma triennale dei lavori pubblici e il 
programma triennale degli acquisti di beni e servizi. I programmi sono approvati nel rispetto dei documenti 
programmatori e in coerenza con il bilancio e, per gli enti locali, secondo le norme della programmazione 
economico-finanziaria e i principi contabili.
(Art. 3). Il programma triennale di acquisti di beni e servizi e i relativi aggiornamenti annuali indicano gli 
acquisti di importo stimato pari o superiore alla soglia di cui all’articolo 50, comma 1, lettera b) (pari a euro 
140.000,00).
(Art. 4). Il programma triennale e i relativi aggiornamenti annuali sono pubblicati sul sito istituzionale e nella 
banca dati nazionale dei contratti pubblici.
(Art. 6). Con l’allegato I.5 sono definiti:
a) gli schemi tipo, gli ordini di priorità degli interventi, comprensivi del completamento delle opere incompiute e 
dell’effettuazione dei lavori programmati e non avviati, e la specificazione delle fonti di finanziamento;
b) le condizioni che consentono di modificare la programmazione e di realizzare un intervento o procedere a un 
acquisto non previsto nell'elenco annuale;
c) le modalità di raccordo con la pianificazione dell’attività dei soggetti aggregatori e delle centrali di 
committenza ai quali le stazioni appaltanti e gli enti concedenti possono delegare le attività.
DATO ATTO che il citato allegato I.5 stabilisce, in particolare, all’art. 6. Contenuti, ordine di priorità del 
programma triennale degli acquisti di forniture e servizi:
(Comma 1). Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, secondo i propri ordinamenti e fatte salve le competenze 
legislative e regolamentari delle regioni e delle province autonome in materia, adottano, nel rispetto di quanto 
previsto dall'articolo 37 comma 1, del codice, il programma triennale degli acquisti di forniture e servizi nonché i 
relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali sulla base degli schemi-tipo annessi al presente allegato. Le 
stazioni appaltanti e gli enti concedenti, ai fini della predisposizione del programma triennale degli acquisti di 
forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali, consultano, ove disponibili, le 
pianificazioni delle attività dei soggetti aggregatori e delle centrali di committenza, anche ai fini del rispetto degli 
obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 
contenimento della spesa.(Comma 2). Gli schemi-tipo per la programmazione triennale degli acquisti di forniture 
e servizi sono costituiti dalle seguenti schede:
a) G: quadro delle risorse necessarie alle acquisizioni previste dal programma, articolate per annualità e fonte 
di finanziamento;
b) H: elenco degli acquisti del programma con indicazione degli elementi essenziali per la loro individuazione. 
Nella scheda sono indicati le forniture e i servizi connessi a un lavoro di cui agli articoli da 3 a 5, riportandone 
il relativo CUP, ove previsto;
c) I: elenco degli acquisti presenti nella precedente programmazione triennale nei casi previsti dall’articolo 7, 
comma 3.



Delib. di consiglio n. 58 del 
20/12/2024 

COPIA Pag. 3 di 6

(Comma 3). I soggetti che gestiscono i siti informatici del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti e della 
Banca dati nazionale dei contratti pubblici assicurano la disponibilità del supporto informatico per la 
compilazione degli schemi-tipo allegati annessi al presente allegato.
(Comma 5). Per gli acquisti di cui al comma 1, nel programma triennale sono riportati gli importi degli acquisti 
di forniture e servizi risultanti dalla stima del valore complessivo, ovvero, per gli acquisti di forniture e servizi 
ricompresi nell'elenco annuale, gli importi del prospetto economico delle acquisizioni medesime.
(Comma 6). Il programma triennale contiene altresì i servizi di cui all’articolo 41, comma 10, comma 9 
dell'articolo 41 del codice nonché le ulteriori acquisizioni di forniture e servizi connessi alla realizzazione di 
lavori previsti nella programmazione triennale dei lavori pubblici o di altre acquisizioni di forniture e servizi 
previsti nella programmazione triennale. Gli importi relativi a tali acquisizioni, qualora già ricompresi 
nell'importo complessivo o nel quadro economico del lavoro o acquisizione ai quali sono connessi, non sono 
computati ai fini della quantificazione delle risorse complessive del programma di cui alla scheda G.
(Comma 8). Nei programmi triennali degli acquisti di forniture e servizi, per ogni singolo acquisto, è riportata 
l'annualità nella quale si intende dare avvio alla procedura di affidamento ovvero si intende ricorrere a una 
centrale di committenza o a un soggetto aggregatore, al fine di consentire il raccordo con la pianificazione 
dell'attività degli stessi.
(Comma 9). Per l'inserimento nel programma triennale degli acquisti di forniture e servizi, le stazioni appaltanti e 
gli enti concedenti, anche con riferimento all'intera acquisizione nel caso di suddivisione in lotti funzionali, 
provvedono a fornire adeguate indicazioni in ordine alle caratteristiche tipologiche, funzionali e tecnologiche 
delle acquisizioni da realizzare e alla relativa quantificazione economica.
(Comma 10). Il programma triennale degli acquisti di forniture e servizi riporta l'ordine di priorità. Nell'ambito 
della definizione degli ordini di priorità le stazioni appaltanti e gli enti concedenti individuano come prioritari i 
servizi e le forniture necessari in conseguenza di calamità naturali, per garantire gli interessi pubblici primari, gli 
acquisti aggiuntivi per il completamento di forniture o servizi, nonché le forniture e i servizi cofinanziati con 
fondi europei, e le forniture e i servizi per i quali ricorra la possibilità di finanziamento con capitale privato 
maggioritario.
(Comma 11). Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti tengono conto di tali priorità, fatte salve le modifiche 
dipendenti da eventi imprevedibili o calamitosi, o da sopravvenute disposizioni di legge o regolamentari ovvero 
da atti amministrativi adottati a livello statale o regionale.
(Comma 12). L’elenco delle acquisizioni di forniture e servizi di importo stimato superiore a 1 milione di euro, 
che le stazioni appaltanti e gli enti concedenti prevedono di inserire nel programma triennale, è comunicato dalle 
medesime amministrazioni, entro il mese di ottobre, al Tavolo tecnico dei soggetti aggregatori di cui all'articolo 
9, comma 2, del decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, con modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, n. 
89, con le modalità indicate all'articolo 7, comma 5, del presente allegato.
(Comma 13). Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti individuano, nell'ambito della propria organizzazione, la 
struttura e il soggetto referente per la redazione del programma triennale degli acquisti di forniture e servizi.
Il soggetto di cui al presente comma può coincidere con quello di cui all'articolo 3, comma 13. Si applica la 
procedura di cui all'articolo 3, comma 14.
DATO ATTO che:
con deliberazione della Giunta comunale n° 54 del 17/04/2024 è stata approvata una modifica all’articolazione 
organizzativa dell’Ente, come da organigramma allegato alla stessa, confermando tra l’altro, nel complessivo 
assetto organizzativo, il Settore 12° quale titolare in materia di Appalti, con la declaratoria “APPALTI 
(FORNITURE – SERVIZI – OO.PP. – PNRR)”;
con deliberazione della Giunta comunale n° 97 del 25/06/2024 sono state approvate alcune ulteriori modifiche 
all’articolazione organizzativa dell’Ente, come da organigramma allegato alla stessa, mantenendo l’assetto del 
suddetto Settore 12°, alla cui direzione, con decreto sindacale id. flusso n. 2659 del 02/05/2024, come 
confermato in ultimo con decreto del 25/06/2024 REG_PROT - 0056038 - Interno, è stato posto il Dott. 
Carmelo Misiti;
VISTA la nota Prot. 0109572 - Interno del 22/11/2024 del Segretario Generale, avente ad oggetto “Bilancio di 
Previsione 2025/2027 - Predisposizione documenti preparatori mancanti - Adempimenti.”;
RICORDATO che con nota 0111155 - Interno del 26/11/2024 questo Settore 12° APPALTI ha chiesto a tutti 
Dirigenti di Settore/Staff di comunicare le esigenze di acquisto di beni e servizi di importo pari o superiore a 
140.000 euro per il triennio 2024/2026 dei rispettivi Settori, mediante compilazione delle schede H e I di cui 
all’art. 6 comma 2 dell’allegato I.5 al Codice dei contratti pubblici approvato con Decreto legislativo 31 marzo 
2023, n. 36;
VISTO che il Settore 12°, in assenza di note di riscontro degli altri Settori in merito all’inserimento di nuovi 
interventi, ha predisposto l’allegato programma triennale per l'acquisizione di forniture e servizi per il triennio 
2025/2027, redatto con il supporto della piattaforma informatica del MIT - Servizio Contratti Pubblici 
Programmazione Lavori, Forniture e Servizi, limitandosi, ai sensi dell’art. 7 del suddetto allegato I.5 al Codice 



Delib. di consiglio n. 58 del 
20/12/2024 

COPIA Pag. 4 di 6

dei contratti pubblici e sulla scorta di informazioni acquisite in via informale dai dirigenti e/o dai responsabili 
dei singoli procedimenti:
a riproporre, salvo quanto previsto al punto successivo, i soli interventi non avviati nel corrente anno 2024 fino 
al momento dell’approvazione del programma triennale 2025 - 2027, scorrendo l'annualità pregressa e 
aggiornando il programma 2024 - 2026 precedentemente approvato, come modificato da ultimo con delibera 
del Consiglio comunale n° 54 del 03/12/2024;
a inserire nella scheda “I” del programma triennale di che trattasi i beni e servizi programmati nel precedente 
triennio ma non avviati e da non riproporre per mancati finanziamenti o per necessità di rimodulazione dei costi 
degli interventi;
RITENUTO di riservare ad eventuali successivi provvedimenti le proposte di variazione al documento di 
programmazione in parola;
PRESO ATTO che alle ore 17.25 entra la consigliera Rende, alle ore 17.26 il consigliere Luberto, alle 17.27 il 
consigliere Frammartino, alle ore 18.40 entra il consigliere D’Antonio 
PRESO ATTO che alle ore 17.26 escono i consiglieri Ruffolo e Savastano, alle ore 18.10 esce il consigliere 
Luberto, alle ore 19.10 esce il consigliere Spataro e alle ore 19.40 esce il consigliere Spadafora;
PRESO ATTO che all’atto della votazione i consiglieri d’Ippolito e Dodaro abbandonano l’aula.
VISTO l’esito della votazione palese, per alzata di mano, proclamato dal Presidente, che è il seguente:
- componenti dell’Assemblea presenti: n. 22 (Sindaco, Alimena, Bresciani, Ciacco, Commodaro, Costanzo, Cozza, D’Antonio, 

De Paola, Frammartino, Fuorivia, Gigliotti, Golluscio, Mascaro, Mazzuca, Penna, Puzzo, Rende, Sacco, Tinto, Trecroci e Turco). 
- voti favorevoli: n. 21 (Sindaco, Alimena, Bresciani, Ciacco, Commodaro, Costanzo, Cozza, d’Antonio, De Paola, Frammartino, 
Fuorivia, Gigliotti, Golluscio, Mascaro, Mazzuca, Penna, Puzzo, Sacco, Tinto, Trecroci e Turco)
- voti contrari: n. 0 
- astenuti: n. 1 (Rende)

D E L I B E R A

per quanto espresso in narrativa, e che qui si intende riportato e quale parte integrante 
e sostanziale del presente provvedimento:

1. DI ADOTTARE, anche ai fini del relativo recepimento negli strumenti di programmazione dell’Ente, 
riservandosi ulteriori aggiornamenti, l’allegato programma triennale 2025/2027 degli acquisti di beni e 
servizi di importo unitario stimato pari o superiore ad euro 140.000,00 (IVA esclusa), di cui all'articolo 37 
del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, come redatto con il supporto della piattaforma informatica 
del MIT - Servizio Contratti Pubblici Programmazione Lavori, Forniture e Servizi;

2. DI DARE ATTO che il programma triennale in parola è parte integrante del Documento Unico di 
Programmazione - DUP 2025-2027 del Comune di Cosenza, ai sensi di quanto previsto dal D.Lgs. 
23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni, recante: "Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi a norma 
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42", all'allegato 4/1, paragrafo 8.2 (sezione operativa del 
D.U.P. degli enti locali), parte 2;

3. DI DISPORRE che, successivamente all’approvazione degli atti di programmazione adottati con il 
presente provvedimento, si proceda alla loro pubblicazione nei modi di cui all’art. 37 comma 4 del D.lgs. 
n. 36/2023 ed in sul sito istituzionale dell’Ente e nella banca dati nazionale dei contratti pubblici.

–––––o–––––

Successivamente, con separata votazione palese, per alzata di mano,
- componenti dell’Assemblea presenti: n. 22 (Sindaco, Alimena, Bresciani, Ciacco, Commodaro, Costanzo, Cozza, d’Antonio, De 

Paola, Frammartino, Fuorivia, Gigliotti, Golluscio, Mascaro, Mazzuca, Penna, Puzzo, Rende, Sacco, Tinto, Trecroci e Turco). 
- voti favorevoli: n. 22 
- voti contrari: n. 0 
- astenuti: n. 0
    Ad Unanimità

IL CONSIGLIO COMUNALE
 DELIBERA



Delib. di consiglio n. 58 del 
20/12/2024 

COPIA Pag. 5 di 6

di DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi del quarto comma dell’articolo 134 
del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, emanato con decreto legislativo 18 agosto 
2000, n. 267.

La presente deliberazione assume il n. 58 del 2024.   

Pareri e controlli sulla proposta di deliberazione, art. 49 D. Lgs. 267/2000:

PER LA REGOLARITÀ TECNICA
Si esprime parere Favorevole

Data 16/12/2024

Il Direttore del Settore

f.to MISITI CARMELO

PER LA REGOLARITÀ CONTABILE
Si esprime parere Favorevole

Data 16/12/2024
Il Direttore di Settore

f.to DE RITO MARCO

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente del Consiglio
f.to Mazzuca Giuseppe

Il Segretario Generale
f.to dott.sa Virginia Milano

                      CITTÀ DI COSENZA

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione viene affissa all'albo pretorio on-line per quindici giorni consecutivi dal 
17/01/2025 come previsto dall'art. 124, comma 1, del T.u.o.e.l. n. 267/2000 e dall'art.32 della legge 18 
giugno 2009, n.69, e successive modificazioni.

Cosenza 17/01/2025
Il Responsabile della Pubblicazione

f.to Virginia Milano

- ESECUTIVITÀ IMMEDIATA -
(ex art. 134, comma 3, del T.u.o.e.l. n.267/2000)

La presente deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile.

         Cosenza 20/12/2024 Segretario Generale
f.to dott.sa Virginia Milano



Delib. di consiglio n. 58 del 
20/12/2024 

COPIA Pag. 6 di 6

_____________________________________________________________________________________
è copia conforme all'originale per uso amministrativo

         Cosenza _____________ Segretario Generale


